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scrrdeles Indvending imod, men hvad jeg der-

imodssinder betænkeligt, er dette:. Hidtil have
vi her i Rigsdagen altid· vaaget over, at man

ilke gjennem Finantsloven forandrede Skatte-
loven (Tscherning: Maa jegi bede om Or-

det!); men en Bestenimelse·;- hvorved en vis

Afgift er henlagt til et vist bestenit«Øienied,
er«en Skattelov. Jeg troer iillige.s, atsman

overhovedet gjør vel i at holde sig temme-

lig strengt til, hvad man eengang-har ved-

taget i en saadan Lovs At Spørgsmaalet
ikke er et blot Positionsspvrgsmaal, hvil-
ket set æret Medlem yttrede, forekommer
mig indlysende, da Belobet enten kommer
til at gaae af Seminariefondens Capital eller

af Statskassen eller af Sorø Academi.s Ct

Spørgsmaal, der har denne Betydning, lan

man ikke kalde et, der blot vedrører Positioner.
Jeg vil blot tilføie - med Hensyn til Semina-

rierne, at efter mit Kjendskab ———jeg har-over-
været flere Skolelærerexaminer og Cxaminer
paa Seminarierne ——— ogwester alle-de Mcends

Anskuelser, der ligeledes have overværet saavel
Skolelærerexaminer som Examiner paa-Semi-
narierne —- og der er Flere, der deeltage i

Censuren paa begge Steder—— ere Fordringerne
paa Seminarierne nok saa. strænge som de,s

man stiller til de private Skolers Dimittender.

Jeg troer ikke, man gjør Ret i saaledes at

søge at hæve en privat Anstalt spaa de offent-
lige Seminariersßekostning. Lad den private
Anstalt trædes frem og glimre sved sin egen

Fuldkommenhed, men ikke ved, at man-søger
at stille de andre i Skygge-

Det ærede Medlem for Kjøbenhavns ste

Valgkreds (Bille) kan jeg desværre heller ikke

idag være enig med. Han har foreslaaet, at

den Bestemtiielse, vi «toge ved anden Behandling
om at forhøiessSkoleeontingenterne ved Sorø
Academi, «skal falde bort igjen; mensnn have
vi her i Rigsdagen tidligere fulgt den Frem-

gangsmaade-, at naar vi forhøiede-Betalingen
for Skolernes Vedkomniende,s forhøiede vi den

ogsaa for Sorø Acadetnies. Det Jer allerede

skeets eengang, og det synes ogsaa at være ganske
naturligt,-at man sætter Betalingen eens over-

alt; der kastes ellers en unaturlig Coneurrenee

hen til det Sted, hvor Betalingen er lav,
hvilket paa ingen Maade er gavnligt for selve

Anstalten. ; Jeg anseer det for høist tvivlsomt,
om ikke allerede Sorø Academi har »et for
storts Antal Elever, om det ikke burde ind-

skrcettkes til dette,. der ere «paa» Opdragelse-s-
------anstalten«z»derved vilde man maaskee undgaae
betydelige Ulemper, der kunne være forbundue
med at samle paa eet Sted baade Elever, der

ere udenfor Opdragelsesanstalten og andre, der

ere der. ssAl forøge Antallet der, vil jegtansee
for meget uheldigt. Jeg troer allerede, at- det

Antal Drenge, der er der —- jeg troer det er

80 (Bille: 64!), altsaa 64 — er temmelig
stort sor- en Opdragelsesanstalt. Man maa

ilke gjøre det- til en altfor stor Fabrikz thi
derved taber man den Syslen med den Enkelte,
som er saa vigtig for Opdragelsesanstaltem
Det, er derfor min Mening, at svi bør holde
paa den tidligere vedtagne Afgjørelse, som een

Gang-før er fulgt- af Rigsdagen, og som
der ikke «er Anledning tisl at forlade. Jeg
er heller ikke enig —med det ærede Med-
lem for Kjøbenhavns Ste Valgkreds deri,
at Sorø Academi i dets nuværende Skikkelse
ikke skulde opfylde det ved Fundatsen tilsigtede
Formaal. Det forholder sig ikke, som han for-
rige Gang bemærkede,s at «»de, ’der komme fra
Sorø Academi, ilke strax kunne-begynde paa
deres Cmbedsstudier.- s Det kunne de meget godt;
der er«lun en philosophisk Prøve, som de skulle
tage inden deres««Embedsexamen;. mens de be-

høve ikke, for at begynde paa deres Embeds-

studier, at have taget denne Prøve Det er

tvertimod Øiemedet med dens, og man har an-

seet det for hensigtsmæssigst, at den tages un-

»der selve Embedsstndiet. Jeg troer derfor vir-

ikelig, »at ’det: er aldeles-unyttigtatsige, atSorø
Academi i sin nuværende Skikkelse ikke opfyl-
der, hvad der er tilsigtet ved Fundatsen. Nu
at indlade sig paa store, vidtløftige Foretagen-
der med Hensyn til Sorø Academi, nu,at

grunde særegne Anstalter der -for« Udviklingen
as dansk Aand og Folkelighed,« anseer jeg for
nhensigtsmcessigt. Naar saadanne Anstalter
skulle træffes,. skal man· træffe dem i større
folkerige-Stæder og ikke i en saadan lille By
som Sorø. - Dengang ders var en Plan for
med Hensyn til Sorø, var den ogsaa betegnet
paa, at de, der sreqventerede Academiet»sknlde
kunne blive Studenter ved en Prøve i Real-


